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Si vedano esempi 

 

Se voci range 8000 per cui la voce 1 diventa 
8001 la 944 diventa 8944 
Se voci range 9000 9944..et..etc... 
 

 

SI 

 

No, quest’anno poiché la riduzione 
interessa esclusivamente l’anno 2023, non 
è necessario indicare nulla in azienda. La 
tabella dell’agevolazione contributiva 
edilizia per il 2024, non è infatti stata 
implementata. Devono essere utilizzate 
esclusivamente le voci di calcolo (da 1040 a 
1047) 

 
 

Si vedano esempi. 
Per quanto riguarda la decontribuzione IVS 
madri, non è ancora stato pubblicato 
dall’Istituto il documento di prassi. Quando  
il programma verrà aggiornato (dopo la 
pubblicazione della circolare INPS) 
verranno fornite le relative istruzioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La Risoluzione AdE 55/E del 3.10.2023 ha ribadito l’importanza dell’indicazione nella CU i dati relativi ai 
familiari che nel periodo d’imposta sono stati fiscalmente a carico. 
La sezione della CU dedicata ai “Dati relativi al coniuge e ai familiari a carico” va compilata dal sostituto 
d’imposta anche nell’ipotesi in cui per i soggetti ivi indicati non si è provveduto al riconoscimento della 
detrazione per carichi di famiglia di cui all’articolo 12 del Tuir. 
 
In aggiunta a ciò, si evidenzia che le informazioni relative ai figli a carico per cui non spettano le detrazioni di 
cui all’articolo 12, comma 1, lettera c), del Tuir sono necessarie per la determinazione delle addizionali 
regionali all’Irpef con riferimento alle Regioni che prevedono particolari agevolazioni correlate al carico 
fiscale. 
 
Si rappresenta, inoltre, che a seguito di alcune recenti disposizioni in tema di welfare aziendale, una completa 
esposizione delle informazioni riferite ai familiari a carico risulta necessaria per la corretta applicazione delle 
norme. 
 
 
 
In GisPaghe è pertanto necessario inserire i famigliari nell’apposito Folder dell’anagrafica dipendente. 
Alla luce della Risoluzione in argomento, devono essere inseriti tutti i figli, anche coloro che giustificano la 
relativa detrazione, nell’Assegno UNICO. 
 
 
 
 
 



 
Indicare 100% in caso di figlio totalmente a carico. 
 



 
 
Indicare 100% in caso di figlio totalmente a carico, in questo caso solo al fine del calcolo dell’addizionale, 
poiché per questo dipendente la detrazione è giustificata dall’ assegno unico. 
 



 
 
In tutte le anagrafiche vanno ovviamente indicati i codici fiscali, la cui mancanza è comunque segnalata dal 
programma, nel momento in cui si esce dal Folder – Famigliari. 


